
M Ě STSK É  D IV A D L O  M LA D ÝC H  V  O STR AV É  

S. K. M a c h á č e k :

Ž E N I C H O V É

Veršovaná veselohra o 3 jednáních.

Režie: Miloš Zbavitel Výprava: Přem ysl Zezulka

O s o b y  a  o b s a z e n í :

Rodoslav, bohatý rytíř . . . .  S lavom il Kram oliš 

Militka, jeho dcera .................. Xena Dušková

M ilinský

Bukovec

Strachota

Jiří Šašek
rytíři ji sobě ,

, ., , Otakar Janda
nam louvající . .

Karel Rohan

Vítek, syn hradníkův . . . .  Hugo Frischmann

Prem iéra 19. prosince 1953

i  OT, n. p. 53-8919



Macháčkova rým ovaná veselohra „Žen ichové“ měla 
premiéru dne 17. března 1824 ve Stavovském divadle 
v Praze. Je jí tedy bezmála 130 let. Málokterá z her 
českého klasického repertoiru udržela se při životě tak 
dlouho. U M acháčkovy hry je toho příčinou je jí leh
kost, svěžest, zdravý, nefalšovaný a nestárnoucí humor, 
ale zejména je jí pokroková idea, která byla českém u 
lidu vždy velm i blízká.

Macháček psal .své „Žen ichy“ jako parodii na tak 
zvané „rytířské“ hry, kterým i byl ve své době nerozum
ně přeplněn repertoir českých her ve Stavovském di
vadle. Tento typ her by l už tehdy úpadkovým  zbožím. 
Rytířské hry chtěly odvést českého člověka od důleži
tých problémů národního a politického života někam 
daleko, do vzdáleného prostředí středověkých rytířů a 
ukazovaly statečnost, ušlechtilost, hrdinství a ostatní 
vyn ikající vlastnosti feudálních pánů, třebaže doba 
spěla už jinam. Byla to doba, kdy se začínala hlásit o 
své pokroková buržoasie, která pomalu, ale jistě vytváří 
svoji společenskou posici na úkor šlechty. I Macháček 
je je jím  stoupencem a odtud pochází třídní konflikt 
„Ženichů“ , proto bojuje V ítek s M ilitkou proti zištným 
šlechtickým nápadníkům a proto nad nim i vítězí.

Má tato hra ještě co říct dnešnímu našemu divá
kovi? Domníváme se, že ano a proto Macháčkovou hru 
hrajeme. Chceme se s ní vysm ívat sobeckosti a zisku
chtivosti a trestat ji. Uvědom ovat si, že šlechtický původ 
a erb není vždy Loiožný s šlechtictvím srdce. A le zejména

v
si na ní ceníme toho, jak na postavách krásných lidí 
M iliíky a V ítka učí nádherným lidským  vlastnostem, 
opravdové lásce a skutečné důvěře jednoho k druhému. 
Vytváří tak předpoklady nového nesobeckého člověka, 

předpoklady pro lepší společnost a pro lepší uspořá
dání věcí.

u Režisér


